
ВСЕРОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ 

РАБОТНИКОВ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК 

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Москва

22-24 ноября 2022г. № 05-03

Об определении приоритетов в работе
Профсоюза в 2023 году

Заслушав и обсудив информацию заместителя председателя Профсоюза 
Е.Е. Онищенко об определении приоритетов в работе Профсоюза в 2023 году, 
Центральный совет Профсоюза работников РАН ОТМЕЧАЕТ:

По поручению Президиума Центрального совета Профсоюза 
Аналитический центр Профсоюза представил предложения по выбору 
приоритетных направлений работы Профсоюза на 2023 год, исходя из того, 
что действия по данным направлениям дают принципиальную возможность 
существенно улучшить (или не допустить прогнозируемого серьезного 
ухудшения) положение большого числа работников академических 
институтов (например, в части заработной платы, материально-технического 
обеспечения исследовательской деятельности, условий труда и т.д.).

Центральный совет Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Признать приоритетными направлениями работы Профсоюза на 2023 год:
- действия, направленные на увеличение бюджетного финансирования 
науки;
- защиту социально-трудовых прав членов Профсоюза, обусловленных 
проблемами, возникшими в текущей ситуации;
- работа над Межотраслевым соглашением на 2024-2026 годы.
В случае необходимости распределять усилия, направленные на 
достижение поставленных целей, между различными направлениями 
работы, считать безусловным приоритетом указанные выше 
направления работы.
Отв. М.Ю. Митрофанов

2. Принять за основу предложенный Аналитическим центром Профсоюза 
проект плана действий по приоритетному направлению работы 
Профсоюза на 2023 год «увеличение бюджетного финансирования науки». 
Поручить Аналитическому центру Профсоюза, комиссии по 
взаимодействию с органами власти, РАН и общественными



2 
организациями, Молодежной комиссии, Бюджетно-плановой комиссии и 
другим комиссиям доработать одобренный проект плана действий, а также 
разработать проекты планов действий по другим приоритетным 
направлениям работа Профсоюза на 2023 год, и представить доработанные 
проекты планов действий на рассмотрение ближайшего заседания 
Президиума Центрального совета Профсоюза.

Отв. Е.Е. Онищенко, В.Ф. Вдовин, А.В. Богданов, Г.А. Ивлев, 
руководители комиссий

3. Поручить Президиуму Центрального совета Профсоюза сформировать 
координационные комитеты по приоритетным направлениям работы 
Профсоюза в 2023 году и назначить ответственных за работу по данным 
направлениям заместителей председателя Профсоюза. Предусмотреть 
промежуточный отчет о работе по приоритетным направлениям 2023 года 
на июньском заседании Президиума 2023 года и итоговый отчет - на 
ноябрьском заседании Центрального совета Профсоюза 2023 года.
Отв. М.Ю. Митрофанов, ответственные за работу по приоритетным 
направлениям работы заместители председателя Профсоюза.

Исполняющий обязанности 
председателя Профсоюз

Заместитель председателя

Заместитель председате
РАН»

оФе

Я.Л. Богомолов

Г.А. Ивлев

Е.Е. Онищенко

И.В. КарапетянСекретарь заседания ЦС Профсоюза


